
DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 105 del 02-08-2018  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

 

N. 105 del Reg. Data 02-08-2018 Reg. Generale N. 231 

 

 

 

 

Oggetto:   Costruzione di un ponte ciclo pedonale lungo la strada Provinciale n. 180 per il 

collegamento delle frazioni di B.go S.Maria e Fornaci - approvazione avviso pubblico e allegati 

per manifestazione di interesse per individuazione ditte da invitare alla procedura negoziata. 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  due del mese di agosto, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  PAGLIALUNGA MAURO  

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 105 del 02-08-2018  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 2/2018 del 02/01/2018, con cui il Sottoscritto è stato nominato quale 

Responsabile del Servizio Patrimonio di questo Ente, con il conferimento delle funzioni di cui 

all’art.107 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

PREMESSO che il Sottoscritto, con deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 14/06/2018 è stato 

incaricato quale Responsabile Unico del Procedimento dei “lavori di costruzione di un ponte 

ciclo-pedonale lungo la Strada Provinciale n. 180 per il collegamento delle frazioni Borgo Santa 

Maria e Fornaci”; 

 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 19/10/2017, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, con la quale è stato approvato il progetto preliminare dei “lavori di costruzione di un ponte 

ciclo-pedonale lungo la Strada Provinciale n. 180 per il collegamento delle frazioni Borgo Santa 

Maria e Fornaci”, redatto in data 10/10/2017 dal geom. Mauro Paglialunga, Responsabile del 

Servizio LL.PP. di questo Ente, dell’importo complessivo di €. 70.000,00 di cui €. 50.000,00 per 

lavori a base d’asta ed €. 20.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

 

RICHIAMATE le seguenti determinazioni del Responsabile del Servizio Patrimonio: 

 

n. 99 del 17/10/2017 con la quale è stato conferito l’incarico per la redazione dell’indagine geologica 

e geotecnica e della relazione idrologico-idraulica relative ai lavori in oggetto al dr. Geologo Fabrizio 

Pontoni, in qualità di socio e legale rappresentante dello studio tecnico associato “GEOEQUIPE” con 

studio tecnico a Tolentino (MC) in via S. Pertini n. 55 (partita I.V.A. e codice fiscale 00817500432), 

iscritto con il n. 176 all’Ordine dei Geologi della Regione Marche;  

 

n. 103 del 02/11/2017 con la quale è stato conferito l’incarico per la redazione del progetto definitivo, 

esecutivo, direzione lavori e coordinamento della sicurezza all’ing. Andrea Catena con studio tecnico 

a Osimo (AN) in via C. Colombo n. 116 (codice fiscale CTN NDR 85A25 G157T – Partita I.V.A. 

02670510425); 

 

 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 14/06/2018, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, con la quale è stato approvato il progetto definitivo dei lavori per la “Costruzione di un ponte 

ciclo-pedonale lungo la Strada Provinciale n. 180 per il collegamento delle frazioni Borgo Santa 

Maria e Fornaci”, dell’importo complessivo di €. 90.000,00 di cui €. 63.896,29 per lavori a base 

d’asta ed €. 26.103,71 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 105 del 02-08-2018  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

PRESO ATTO che sono stati acquisiti tutti i pareri necessari per l’esecuzione dei lavori in oggetto: e 

più precisamente: 

 Nulla Osta n. 52001/2138 del 28/05/2018 della Provincia di Macerata – Settore 7: ufficio tecnico 

(viabilità e patrimonio) 

 Soprintendenza Archeologica delle Arti e Paesaggio delle Marche in data 07/06/2018 protocollo 

n. 11090: parere FAVOREVOLE, ai sensi degli artt. 21, comma 4; 22 e 146 del D.Lgs. 42/2004 e 

s.m.i., a condizione che: 

 si valuti la possibilità di lasciare il più possibile a vista l’archivolto in laterizi del fornice del 

ponte esistente; 

 le opere in programma non dovranno interferire con la vegetazione esistente e si dovrà 

provvedere al pronto inerbimento di terreni e scarpate; 

 al fine di migliorare l’inserimento dell’opera nel contesto tutelato, andrà previsto 

l’impianto di alberature e arbusti di essenza autoctona lungo il percorso ciclopedonale, in 

continuità con la vegetazione esistente; 

 per la pavimentazione del ponte si preferiscano materiali tradizionali e naturali in luogo di 

materiale plastico; per gli elementi pavimentali del percorso si impieghino cromie afferenti 

alla gamma delle terre; 

 l’illuminazione dovrà essere sobria e i corpi illuminanti di disegno semplice e lineare; 

 

VISTA l’Autorizzazione Paesaggistica semplificata n. 3 del 26/07/2018 per l’esecuzione dei lavori in 

oggetto, rilasciata ai sensi del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i., del D.P.R. 31/2017 e della L.R. 34/1992; 

 

DATO ATTO che il codice CIG sarà acquisito dalla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della 

Provincia di Macerata al momento dell’inizio delle attività per l’affidamento dell’appalto dei lavori; 

 

ACCERTATO che l'intervento in oggetto NON è inserito nel Piano Triennale OO.PP. 2018-2020 e 

nell'elenco annuale in quanto l’importo del progetto risulta inferiore ad €. 100.000,00; 

 

PRESO ATTO che il Sottoscritto in data 30/07/2018, in contraddittorio con il Progettista, ha 

provveduto alla validazione del progetto esecutivo dei lavori in oggetto, ai sensi del comma 8, 

dell’art. 26, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 01/08/2018, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori per la “Costruzione di un ponte 

ciclo-pedonale lungo la Strada Provinciale n. 180 per il collegamento delle frazioni Borgo Santa 

Maria e Fornaci”, dell'importo complessivo di €. 90.000,00 suddiviso come specificato nel Quadro 

Tecnico Economico che segue: 
 

a.  lavori a base d'asta     €. 63.896,29 

 di cui stimati per la sicurezza €. 2.966,13: 
 

b. somme a disposizione dell'Amministrazione:                                   

1. I.V.A. al 10% sui lavori  €.    6.389,63 

2. Indagine geologica-idraulica 

 (compresa C.P. e I.V.A. al 22%) €.    2.753,78 

3. Oneri R.U.P.    €.       383,37 

4. Spostamento cabina metano €.    2.000,00 

5. Spese tecniche progettazione, etc. 

 (compresa C.P. e I.V.A. al 22%) €.    8.881,60 

6. Spese tecniche per collaudo statico 

 (compresa C.P. e I.V.A. al 22%) €.    2.537,60 

7. Imprevisti e lavori su fattura €.    3.157,73 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 105 del 02-08-2018  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

      sommano €. 26.103,71 

                                   TOTALE GENERALE €. 90.000,00 

 

ACCERTATO che l’intervento in oggetto è finanziato con fondi del bilancio comunale, applicazione di 

quote del risultato di Amministrazione dell’esercizio finanziario 2017, e trova copertura al capitolo 

2848.1 “lavori realizzazione ponte” (codice 10.05-02.01.09.012); 

 

PRESO ATTO che nella deliberazione di cui al punto precedente era previsto che il Responsabile Unico 

del Procedimento doveva procedere alla predisposizione di un’indagine di mercato (manifestazione 

di interesse) per l’individuazione di n. 15 operatori economici per l’esecuzione dei lavori in oggetto, 

ai sensi della lettera “b”, del  comma 2, dell’art.36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in quanto trattasi di 

lavori di importo superiore a €. 40.000 e inferiore a €.150.000; 

 

ATTESO che occorre pertanto dare avvio alla procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto e che 

la lettera “b”, del comma 2, dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. consente alle Stazioni Appaltanti 

di affidare  i lavori di importo superiore a €. 40.000 e inferiore a €.150.000, mediante procedura 

negoziata con consultazione di almeno 15 (quindici) operatori economici, ove esistenti; 

 

CONSIDERATO che nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, appare 

opportuna in quanto la procedura negoziata ivi delineata è in grado di assicurare celerità, speditezza e 

semplificazione; 

 

VISTE le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 recanti: “procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiori alle soglie di rilevanza comunitarie, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’ANAC 

con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate con delibera del Consiglio dell’ANAC n. 206 del 

01/03/2017 al D.Lgs. n. 56/2017; 

 

PRECISATO che l’art. 5.1.5 delle suddette linee guida prevede che “….L’avviso di avvio dell’indagine 

di mercato indica almeno il valore dell’affidamento, gli elementi essenziali del contratto, i requisiti di 

idoneità professionale, i requisiti minimi di capacità economica/finanziaria e le capacità tecniche e 

professionali richieste ai fini della partecipazione, il numero minimo ed eventualmente massimo di 

operatori che saranno invitati alla procedura, i criteri di selezione degli operatori economici, le modalità 

per comunicare con la stazione appaltante. Inoltre, nell’avviso di indagine di mercato la stazione 

appaltante si può riservare la facoltà di procedere alla selezione dei soggetti da invitare mediante 

sorteggio, di cui sarà data successiva notizia….” 

 

PRESO ATTO che a tal fine è stato predisposto apposto avviso nonché lo schema dell’istanza di 

manifestazione di interesse per la scelta di n. 15 operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata per l’appalto dei lavori in oggetto, che si allegano al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale dello stesso; 

 

VISTO quanto previsto al paragrafo 5.1.4 delle citate Linee Guida n. 4 che, in merito alla durata della 

pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse, testualmente recita “…La durata della 

pubblicazione è stabilita in ragione della rilevanza del contratto, per un periodo minimo identificabile in 

quindici giorni, salva la riduzione del suddetto termine per motivate ragioni di urgenza a non meno di 

cinque giorni…” 

 

RILEVATO che l’avviso verrà pubblicato e sarà consultabile all’Albo pretorio on-line del Comune di 

Belforte del Chienti sul sito: www.comune.belfortedelchienti.mc.it nella sezione “Bandi di Gara e 

Avvisi” per 22 (ventidue) giorni consecutivi e che, nel caso in cui le manifestazioni di interesse siano 

in numero superiore a 15, la Stazione Appaltante mediante sorteggio pubblico provvederà a 

http://www.comune.belfortedelchienti.mc.it/


DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 105 del 02-08-2018  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

selezionare i 15 operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata tra quelli che 

avranno presentato richiesta entro i termini stabiliti e che abbiano fornito tutte le informazioni 

richieste nell’avviso; 

 

ACCERTATO che, ai sensi dell’allegato “A” al D.P.R. n. 207/2010, i lavori in oggetto rientrano nella 

categoria prevalente dei lavori “OG3”, per un importo pari ad €. 63.896,29; 

 

RITENUTO pertanto opportuno approvare l’allegato avviso esplorativo, finalizzato esclusivamente a 

ricevere manifestazioni d’interesse per procedere all’affidamento dei lavori in oggetto;  

 

DATO ATTO che la manifestazione d’interesse ha l’unico scopo di comunicare all’Ente la 

disponibilità da parte dei soggetti economici interessati ad essere invitati a presentare l’offerta alla 

procedura negoziata, la cui indizione sarà disposta dalla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della 

Provincia di Macerata, in forza della deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 08/04/2014. 

 

RICHIAMATA la vigente legislazione in materia e più precisamente: 

 Legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i. “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi;  

 D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.; 

 D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, per gli articoli ancora in vigore; 

 D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 107 (funzioni e 

responsabilità dei dirigenti); 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di indire l’indagine di mercato per la manifestazione di interesse per il successivo invito degli 

Operatori Economici selezionati alla procedura negoziata dei lavori per la “Costruzione di un ponte 

ciclo-pedonale lungo la Strada Provinciale n. 180 per il collegamento delle frazioni Borgo Santa 

Maria e Fornaci”, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. “b” del D.Lgs.50/2016 e nel rispetto delle 

“Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, aventi per oggetto “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiori alle soglie di rilevanza comunitarie, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dall’ANAC con 

delibera n.1097 del 26/10/2016 e s.m.i..  

 

3) Di approvare l’avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per l’individuazione di n. 15 

(quindici) operatori economici da invitare alla procedura negoziata di cui trattasi, nonché il relativo 

schema di domanda e dichiarazioni. 

 

4)  Di dare atto che:  

 la manifestazione d’interesse ha l’unico scopo di comunicare all’Ente la disponibilità da parte dei 

soggetti economici interessati ad essere invitati a presentare l’offerta alla procedura negoziata, la 

cui indizione sarà disposta dalla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Macerata;  

 con il presente avviso, la Stazione Appaltante si riserva di individuare se sussistono aspiranti 

idonei, ai quali sarà richiesto, con successiva lettera di invito, di presentare offerta;  

 qualora il numero degli Operatori Economici che hanno manifestato interesse a partecipare sia 

superiore a 15, avrà luogo il sorteggio in seduta pubblica dei candidati ammessi, per selezionare 

quelli da invitare successivamente alla procedura negoziata in oggetto; 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 105 del 02-08-2018  -  pag. 6  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

La data ed il luogo dell'eventuale sorteggio saranno indicati nell’avviso della manifestazione di 

interesse. Il sorteggio pubblico avverrà in forma anonima tra gli Operatori Economici che hanno 

presentato regolare manifestazione di interesse nei termini; 

 la manifestazione di interesse sarà pubblicata e sarà consultabile all’albo pretorio on-line del 

Comune di Belforte del Chienti sul sito www.comune.belfortedelchienti.mc.it nella sezione 

“Bandi di Gara e Avvisi”, per un periodo di 22 (ventidue) giorni consecutivi. 

 

5)  Di dare atto infine che la presente determinazione, completa dei relativi allegati, per opportuna 

conoscenza venga trasmessa alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Macerata. 

 

 

http://www.comune.belfortedelchienti.mc.it/


DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 105 del 02-08-2018  -  pag. 7  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                       F.to  PAGLIALUNGA MAURO 

 

======================================================================= 

Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

- a  norma  dell'art. 147 bis comma 1 e art. 183 comma 7: 

 

per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 

VISTO:  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    

        F.to   Montresor Renzo 

 

li, 02-08-2018 

 

======================================================================= 

La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (art. 147 bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 06-08-2018 

 

li, 06-08-2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

======================================================================= 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 06-08-2018                      

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to PAGLIALUNGA MAURO    

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

======================================================================= 


